quod non teneretur ad tributa vel alia jura Imperialia, vel quod aliter esset in prejudicium non sibi subditorum, non valeret, et ita possent intelligi jura superius ad hoc deducta."

² Bartolus, Comm. on Digest I 1, 9 (p. 18) "Quaero secundo principaliter, qualiter statuta fiant Et si quidem judices majores vel domini hoc faciant, humanum est quod faciant consilio sapientum . . . Sed si volunt, possunt hoc facere proprio motu. et hoc subditis divulgare. . . . Si vero statuta fiunt a populo, talis est ordo, quod convocetur totus populus, seu homines qui sunt de consilio populi, qui representant populum . . . Et haec convocatio fiet auctoritate Potestatis, vel alterius magistratus, solemniter, hoc est sono tubae, vel pulsata campana, vel voce praecoens . . . Alius modus

Albericus a Rosate also states three methods of making statutes. The first is by the authority of the whole people or "universitas" in a public "parliamentum," to whom the "Rector" or magistrate is to put the question whether they desire to make statutes, and what statutes, and by whom they are to be made; and these questions are to be decided by the voice of the majority. This method, Albericus says, was now rarely used. The second method was that they should be made by the "decuriones," whose place was now taken by the Councillors of the city. The third method was that the "universitas," the "decuriones," or Councillors of the city should elect certain expert persons and give them power to make statutes, and these should be valid, as though they had been made by the "universitas." This method also, Albericus says, was now not much in use, and he seems thus to mean that normally in his time the statutes were made by the Council of the city.¹

We regret that we cannot in this work discuss the constitutional forms developed in the Italian cities and their relations to the empire, nor the municipal constitutions of Northern Europe. The subject is of too great importance and complexity to be treated summarily, and it has a very large modern as well as mediæval literature.²

est, quod fiat propositio certa et limitata, an placeat populo quod sit talis lex vel statutum . . . tunc quod placuerit majori parti, illud erit firmum "

¹ Albericus a Rosate, 'Comment. de Statutis,' I. 4: "Item, quaero qualiter civitas facit statuta." Dic, quod tribus modis primo, congregato populo seu universitate civitatis in publico parlamento secundum morem civitatis, et ibi facta propositione per rectorem seu magistratum civitatis, an velint statuta facere, et qualia, et per quos, et quod obtinebitur per maiorem partem, valebit. . . . Et iste modus raro servatur. . . . Secundus modus est quod decuriones civitatis qui habent administrationem civitatis,